
 1 

Официальный бюллетень

 Органов местного  самоуправления 

Большереченского муниципального            

района Омской области 
  
Большереченский муниципальный район                                                            пятница 31 мая 2024 года № 23 

 
 

 

 
 
                                            
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯБОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

27.05.2024                                                                             № 169 
 

О создании балансовой (бюджетно-финансовой) комиссии 

Администрации Большереченского муниципального района 

Омской области по выявлению неиспользуемого, 

неэффективно используемого или используемого не по 

назначению муниципального имущества, закрепленного за 

предприятиями и учреждениями и пригодного для 

предоставления субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

 

         В целях оказания имущественной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства на территории 

Большереченского Муниципального района Омской области, в 

соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 

209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», Администрация Большереченского 

муниципального района Омской области п о с т а н о в л я е т: 

        1. Создать балансовую (бюджетно-финансовую) комиссию 

Администрации Большереченского муниципального района 

Омской области по выявлению неиспользуемого, неэффективно 

используемого или используемого не по назначению 

муниципального имущества, закрепленного за предприятиями и 

учреждениями и пригодного для предоставления субъектам 

малого и среднего предпринимательства (далее - МСП) в 

составе, согласно приложению № 1                               к настоящему 

постановлению. 

       2. Утвердить Положение о комиссии Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области по 

выявлению неиспользуемого, неэффективного используемого 

или используемого не по назначению муниципального 

имущества, закрепленного за предприятиями и учреждениями и 

пригодного для предоставления субъектам МСП, согласно 

приложению № 2                         к настоящему постановлению. 

      3. Обнародовать настоящее постановление в газете 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального района» и разместить на 

официальном сайте Администрации Большереченского 

муниципального района Омской области в сети «Интернет». 

      4. Контроль над исполнением настоящего постановления 

возложить на председателя Комитета по управлению 

имуществом администрации Большереченского 

муниципального района Омской области А.В. Пшеченко.  

 

 

  

 

Глава муниципального района                                  В.И. Майстепанов 

 
 

 
 

Приложение № 1  

к постановлению Администрации  

Большереченского муниципального района  

Омской области  

от 27.05.2024 № 169 

 
Состав 

балансовой (бюджетно-финансовой) комиссии Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области  по 
выявлению неиспользуемого, неэффективного используемого 

или используемого не по назначению муниципального 
имущества, закрепленного за предприятиями и учреждениями и 

пригодного для предоставления субъектам малого                                    
и среднего предпринимательства 

 
 

Пшеченко 
Анастасия 
Викторовна 

- председатель Комитета по управлению  
имуществом администрации 
Большереченского муниципального района 
Омской области, председатель комиссии 

Прохорова 
Елена 
Сергеевна 

- заместитель Главы, председатель Комитета 
финансов и контроля администрации 
Большереченского муниципального района, 
заместитель председателя комиссии 

Силаева 
Светлана 
Михайловна 

- главный специалист Комитета                            по 
управлению имуществом  администрации 
Большереченского муниципального района 
Омской области, секретарь комиссии 

Члены 
комиссии: 
 

 

Рыбалочкина 
Любовь 
Вячеславовна 

- заместитель Главы муниципального района, 
начальник управления правового 
обеспечения Администрации 
Большереченского муниципального района 
Омской области 

Конопелька 
Надежда 
Александровна 

- начальник отдела -главный бухгалтер  МКУ 
«Центр финансового и хозяйственного 
обеспечения». 

 
 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации  

Большереченского муниципального района  
Омской области  

от 27.05.2024 № 169 
 

Положение 
о балансовой (бюджетно-финансовой) комиссии Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области по 
выявлению неиспользуемого, неэффективного используемого 
или используемого не по назначению муниципального 
имущества, закрепленного за предприятиями и учреждениями и 
пригодного для предоставления субъектам малого                                    



 
 

 

2 

2 

и среднего предпринимательства 
 
1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности 
балансовой (бюджетно-финансовой) комиссии Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области по 
вопросам выявления неиспользуемого, неэффективного 
используемого или используемого не по назначению 
муниципального имущества, закрепленного за предприятиями и 
учреждениями и пригодного для предоставления субъектам 
малого                                  и среднего предпринимательства  на 
территории  Большереченского муниципального района Омской 
области  (далее - комиссия). 
1.2. Комиссия является совещательным консультативным 
органом. 
1.3. Целями деятельности комиссии являются: 
- обеспечение единого подхода к организации оказания 
имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства (далее - субъекты МСП) на территории 
Большереченского муниципального района Омской области в 
рамках реализации положений Федерального закона от 24 июля 
2007 года 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Закон 
№ 209-ФЗ) в целях обеспечения равного доступа субъектов МСП 
к мерам имущественной поддержки; 
- изыскание дополнительных источников имущества для 
формирования и расширения перечня муниципального 
имущества, предусмотренных частью 4 статьи 18 Закона № 209-
ФЗ (далее - перечень муниципального имущества), в том числе за 
счет неиспользуемого, неэффективно используемого или 
используемого не по назначению муниципального имущества на 
территории Большереченского муниципального района Омской 
области.   
1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Законом № 
209-ФЗ и иными федеральными законами, указами Президента 
Российской Федерации, постановлениями Правительства 
Российской Федерации, законами и иными нормативно-
правовыми актами, а также настоящим Положением. 
1.5. Комиссия осуществляет свою деятельность на принципах 
равноправия ее членов, коллегиальности принятия решений и 
гласности. 
2. Задачи комиссии 
2.1. Оказание имущественной поддержки субъектам МСП на 
территории Большереченского муниципального района Омской 
области. 
2.2. Оценка эффективности мероприятий, реализуемых органами 
местного самоуправления по оказанию имущественной 
поддержки субъектам МСП. 
2.3. Проведение анализа реестров муниципального имущества в 
целях выявления неиспользуемого, неэффективно 
используемого или используемого не по назначению имущества 
для рассмотрения возможности включения его в перечень 
муниципального имущества и последующей передачи в аренду 
субъектам МСП. 
2.4. Сбор сведений (выписок из ЕГРН, данных архивов, иных 
документов), предложений субъектов МСП об объектах 
муниципального имущества, в том числе закрепленного на праве 
хозяйственного ведения или оперативного управления за 
муниципальным унитарным предприятием, на праве 
оперативного управления за муниципальным учреждением, 
земельных участках, государственная собственность на которые 
не разграничена и земельных участках, находящихся в 
муниципальной собственности, выморочного имущества (за 
исключением жилых помещений и предметов, срок полезного 
использования которых составляет менее пяти лет, бесхозяйного 
и иного имущества). 
2.5. Составление перечня объектов недвижимости, подлежащих 
инвентаризации (обследованию). 
2.6. Участие в проведении инвентаризации объектов 
недвижимости, включая земельные участки, на территории 
Большереченского муниципального района Омской области в 
соответствии с перечнем, указанным в пункте 2.5. настоящего 
Положения. 
2.7. Обобщение сведений об объектах недвижимого имущества, в 
том числе неиспользуемых, неэффективно используемых или 
используемых не по назначению, анализ таких сведений. 
2.8. Рассмотрение предложений, поступивших от представителей 
субъектов МСП о дополнении перечня муниципального 
имущества. 

2.9. Разработка годовых и квартальных планов по дополнению 
уполномоченным органом перечня муниципального имущества. 
2.10. Мониторинг торгов, проводимых в отношении имущества, 
включенного в перечень муниципального имущества, с целью 
выработки предложений по срокам проведения повторных торгов 
либо предложений по иному использованию имущества. 
2.11. Выработка рекомендаций и предложений по оказанию 
имущественной поддержки субъектам МСП на территории 
Большереченского муниципального района Омской области, в 
том числе по следующим вопросам: 
2.11.1. Дополнение объектами перечня муниципального 
имущества. 
2.11.2. Совершенствование нормативно-правового 
регулирования оказания имущественной поддержки субъектам 
МСП и взаимодействия органов местного самоуправления по 
указанному направлению. 
2.11.3. Разработки льготных условий предоставления в аренду 
имущества для субъектов МСП на территории Большереченского 
муниципального района Омской области. 
2.11.4. Принятие единого формата учета муниципального 
имущества и ведения перечня муниципального имущества, 
размещения и актуализации сведений о нем в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
2.11.5. Включение в программу по управлению муниципальным 
имуществом мероприятий, направленных на совершенствование 
механизмов оказания имущественной поддержки субъектам МСП, 
а также использования имущественного потенциала публично-
правового образования для расширения такой поддержки. 
2.12. Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на 
регулирование вопросов оказания имущественной поддержки 
субъектам МСП  на основе анализа сложившейся практики. 
 
3. Полномочия комиссии  
В целях осуществления задач, предусмотренных разделом 2 
настоящего Положения, комиссия имеет право: 
3.1. Рассматривать на своих заседаниях вопросы в соответствии 
с компетенцией комиссии, принимать соответствующие решения 
и давать рекомендации уполномоченным органам по их 
исполнению. 
3.2. Запрашивать информацию и материалы по вопросам, 
отнесенным к компетенции комиссии. 
3.3. Привлекать к работе комиссии представителей 
заинтересованных субъектов МСП , общественных и других 
организаций, а также специалистов. 
3.4. Давать рекомендации органам местного самоуправления по 
вопросам, отнесенным к компетенции комиссии. 
 
4. Порядок деятельности комиссии 
4.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя 
председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. 
4.2. В заседаниях комиссии могут принимать участие 
приглашенные заинтересованные лица, в том числе 
представители субъектов МСП с правом совещательного голоса. 
4.3. Заседания комиссии проводятся в очной форме по мере 
необходимости, но не реже 1 раза в квартал. 
4.4. Повестка дня заседания комиссии с указанием даты, времени, 
места проведения заседания и материалы по вопросам повестки 
заседания комиссии секретарем комиссии направляются членам 
рабочей группы не позднее 2 рабочих дней до даты проведения 
заседания в письменном виде. 
4.5. Заседания комиссии проводит председатель комиссии или по 
его поручению заместитель председателя комиссии. 
4.6. Председатель комиссии: 
- организует деятельность комиссии; 
- принимает решение о времени и месте проведения заседания 
комиссии; 
- утверждает повестку дня заседания комиссии и порядок ее 
работы; 
- ведет заседания комиссии; 
- определяет порядок рассмотрения вопросов на заседании 
комиссии; 
- принимает решение по оперативным вопросам деятельности 
комиссии, которые возникают в ходе ее работы; 
- подписывает протоколы заседаний комиссии. 
4.7. Секретарь комиссии: 
- осуществляет организационные мероприятия, связанные с 
подготовкой заседания комиссии; 
- доводит до сведения комиссии повестку дня заседания 
комиссии; 



 
 

 

3 

3 

- информирует членов комиссии о времени и месте проведения 
заседаний; 
- оформляет протоколы заседаний комиссии; 
- ведет делопроизводство комиссии; 
- организует подготовку материалов к заседаниям комиссии, а 
также проектов ее решений. 
4.8. Члены комиссии: 
- вносят предложения по повестке дня заседания комиссии; 
- участвуют в заседаниях комиссии и обсуждении 
рассматриваемых на них вопросов; 
- участвуют в подготовке и принятии решений комиссии; 
- представляют секретарю комиссии материалы по вопросам, 
подлежащим рассмотрению на заседании комиссии. 
4.9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее 2/3 от общего числа членов комиссии. 
4.10. При отсутствии кворума комиссии созывается повторное 
заседание комиссии. 
4.11. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без права 
замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он 
имеет право представлять свое мнение по рассматриваемым 
вопросам в письменной форме. 
4.12. Члены комиссии имеют право выражать особое мнение по 
рассматриваемым на заседаниях комиссии вопросам, которое 
заносится в протокол заседания комиссии или приобщается к 
протоколу в письменной форме. 
4.13. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. 
Решения комиссии принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании комиссии с учетом письменных 
мнений, представленных в установленный срок отсутствующими 
комиссии, и оформляются протоколом заседания комиссии.  
4.14. Решения комиссии являются обязательными для их 
выполнения членами комиссии и носят рекомендательный 
характер для органов местного самоуправления. 
4.15. Протокол заседания комиссии оформляется секретарем 
комиссии в течение 3 рабочих дней с даты проведения заседания 
комиссии, подписывается председателем комиссии. 
4.16. В протоколе заседания комиссии указываются: 
- дата, время и место проведения заседания комиссии; 
- номер протокола; 
- список членов комиссии, принявших участие в обсуждении 
вопросов, рассматриваемых на заседании комиссии, а также 
список приглашенных на заседание комиссии лиц; 
- принятое решение по каждому вопросу, рассмотренному на 
заседании комиссией; 
- итоги голосования по каждому вопросу, рассмотренному на 
заседании комиссией. 
4.17. К протоколу заседания комиссии должны быть приложены 
материалы, представленные на рассмотрение комиссии. 
 
5. Заключительные положения 
5.1. Комиссия действует на постоянной основе в составе, 
утвержденном нормативно правовым актом Большереченского 
муниципального района Омской области согласно приложению № 
1 к настоящему постановлению. 

 
                            
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯБОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

27.05.2024                                                                             № 172 
 

О создании комиссии по рассмотрению заявлений субъектов 
малого и среднего предпринимательства, претендующих на 
получение муниципальной преференции в виде передачи 

муниципального имущества Большереченского муниципального 
района Омской области в аренду без проведения торгов 

 
В соответствии со статьями 19, 20 Федерального закона от 

26.07.2006 № 135 «О защите конкуренции», Постановлением 
Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области от 30.12.2019 № 339 «Об утверждении 
муниципальной программы Большереченского муниципального 
района Омской области «Развитие экономического потенциала 
Большереченского муниципального района Омской области», 
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом 
Большереченского муниципального района Омской области,  
Администрация Большереченского муниципального района 
Омской области п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить состав комиссии по рассмотрению 
заявлений субъектов малого и среднего предпринимательства, 
претендующих на получение муниципальной преференции в виде 
передачи муниципального имущества Большереченского 
муниципального района Омской области в аренду без проведения 
торгов, согласно приложению  к настоящему постановлению. 

2.Считать утратившим силу постановление 
Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области № 178 от 08.07.2019г «О создании комиссии по 
рассмотрении заявлений субъектов малого и среднего 
предпринимательства, претендующих на получение 
муниципальной преференции в виде передачи муниципального 
имущества Большереченского муниципального района Омской 
области в аренду без проведения торгов». 
           2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в 
газете «Официальный бюллетень органов местного 
самоуправления Большереченского муниципального района» и 
размещению на официальном сайте Большереченского 
муниципального района Омской области. 
             3.   Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на председателя Комитета по управлению 
имуществом администрации Большереченского муниципального 
района Омской области А.В. Пшеченко.   
 
 
Глава муниципального района                          В.И. Майстепанов 
 

Приложение  
к постановлению Администрации  

Большереченского муниципального района  
Омской области  

от 27.05.2024 № 172 
 
Состав комиссии по рассмотрению заявлений субъектов малого 
и среднего предпринимательства, претендующих на получение 
муниципальной преференции в виде передачи муниципального 
имущества Большереченского муниципального района Омской 

области в аренду без проведения торгов 
 

Пшеченко 
Анастасия 
Викторовна 

- председатель Комиссии, председатель 
комитета по управлению имуществом 
администрации Большереченского 
муниципального района Омской области 
 

Атаманская 
Наталья 
Петровна 

- заместитель председателя комиссии, 
начальник экономического отдела 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области 

Силаева 
Светлана 
Михайловна 

- секретарь комиссии, главный 
специалист комитета по управлению 
имуществом администрации 
Большереченского муниципального 
района Омской области 
 

Члены 
комиссии: 

 

Прохорова 
Елена 
Сергеевна 

- заместитель Главы, председатель 
Комитета финансов и контроля 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области 
 

  
Рыбалочкина 
Любовь 
Вячеславовна 

- заместитель Главы, начальник 
управления правового обеспечения 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области 
 



 
 

 

4 

4 

Гулько 
Александр 
Дмитриевич 

- председатель Совета 
Большереченского муниципального 
района Омской области, (по 
согласованию) 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯБОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

27.05.2024                                                                             № 173 
 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
06.03.2013 № 92 «О Комиссии по противодействию коррупции в 

Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области» 

 
         Руководствуясь ст. 35 Устава Большереченского 
муниципального района Омской области, Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области п о с 
т а н о в л я е т:  
       1. В Приложение № 1 «Состав комиссии по противодействию 
коррупции в Администрации Большереченского муниципального 
района Омской области» к постановлению Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
06.03.2013 г. № 92 «О Комиссии по противодействию коррупции в 
Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области» внести следующие изменения: 
        1.1. Вывести из состава комиссии Кучукову Анжелику 
Исламовну. 
         1.2. Наименование должности Рыбалочкиной Любови 
Вячеславовны изложить в следующей редакции: «- заместитель 
Главы муниципального района, начальник управления правового 
обеспечения Администрации Большереченского муниципального 
района Омской области, заместитель председателя комиссии». 
         1.3. Ввести в состав комиссии ведущего специалиста 
управления правового обеспечения Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области 
Куликову Дарью Андреевну, возложив на неё полномочия 
секретаря комиссии. 
          1.4. Наименование должности Соломенникова Валерия 
Вячеславовича изложить в следующей редакции: «- заместитель 
начальника ОМВД России по Большереченскому району - 
начальник полиции, майор полиции». 
          1.5. Наименование должности Шрейдера Виктора 
Ивановича изложить в следующей редакции: «- директор БУК 
«Культура». 
          2. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района Омской области» и 
разместить на официальном сайте Большереченского 
муниципального района в сети Интернет. 
3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его 
принятия. 
 
 
Глава муниципального района                           В.И. Майстепанов 
 
 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯБОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

28.05.2024                                                                             № 176 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области 

от 12.10.2017 года № 271 «О межведомственной комиссии по 

выявлению, социальной адаптации и трудоустройству 

неработающих  и не имеющих постоянного источника доходов 

граждан, освободившихся из мест лишения свободы и 

осужденных к наказаниям, не связанным с изоляцией от 

общества, в Большереченском муниципальном районе Омской 

области» 
 
 
      Руководствуясь ст. 35 Устава Большереченского 
муниципального района Омской области, Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области п о с 
т а н о в л я е т: 

1.В приложение № 2 к постановлению Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
12.10.2017 года № 271 «О межведомственной комиссии по 
выявлению, социальной адаптации и трудоустройству 
неработающих и не имеющих постоянного источника доходов 
граждан, освободившихся из мест лишения свободы и 
осужденных к наказаниям, не связанным с изоляцией от 
общества, в Большереченском муниципальном районе Омской 
области» внести следующие изменения: 
           1.1. вывести из состава комиссии заместителя Главы 
муниципального района, начальника управления правового 
обеспечения Администрации Большереченского муниципального 
района Омской области – Кучукову Анжелику Исламовну; 
            1.2. вывести из состава комиссии заместителя Главы 
Большереченского муниципального района Омской области 
Рыбалочкина Виктора Викторовича; 
             1.3. ввести в состав комиссии заместителя Главы 
муниципального района, начальника управления правового 
обеспечения Администрации Большереченского муниципального 
района Омской области – Рыбалочкину Любовь Вячеславовну, 
возложив на нее обязанности председателя комиссии; 
             1.4. ввести в состав комиссии заместителя Главы 
муниципального района, председателя Комитета финансов и 
контроля администрации Большереченского муниципального 
района Омской области – Прохорову Елену Сергеевну, возложив 
на нее обязанности заместителя председателя комиссии; 
             1.5. в строке 14 состава межведомственной комиссии 
слова «врио начальника Большереченского ОФО –филиала ФГКУ 
«УВО ВНГ России по Омской области» изменить на слова 
«начальник Большереченского ОФО –  филиала ФГКУ «УВО ВНГ 
России по Омской области». 

2.Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района Омской области» и 
разместить на официальном сайте Большереченского 
муниципального района Омской области в сети «Интернет». 
            3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 
момента обнародования. 
 
 
Глава муниципального района                           В.И. Майстепанов 
 
 



 
 

 

5 

5 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯБОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
28.05.2024                                                                             № 177 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области 

от 02.04.2015 года № 136 «О межведомственной комиссии по 
координации деятельности в сфере профилактики 

правонарушений в Большереченском муниципальном районе 
Омской области» 

 
 
              Руководствуясь ст. 35 Устава Большереченского 
муниципального района Омской области, Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области п о с 
т а н о в л я е т: 

1.В приложение № 2 к постановлению Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
02.04.2015 года № 136 «О межведомственной комиссии по 
координации деятельности в сфере профилактики 
правонарушений в Большереченском муниципальном районе 
Омской области» внести следующие изменения: 
            1.1. вывести из состава комиссии заместителя Главы 
муниципального района, начальника управления правового 
обеспечения Администрации Большереченского муниципального 
района Омской области – Кучукову Анжелику Исламовну; 
           1.2. вывести из состава комиссии заместителя Главы 
Большереченского муниципального района Омской области 
Рыбалочкина Виктора Викторовича; 
           1.3. ввести в состав комиссии заместителя Главы 
муниципального района, начальника управления правового 
обеспечения Администрации Большереченского муниципального 
района Омской области – Рыбалочкину Любовь Вячеславовну, 
возложив на нее обязанности председателя комиссии; 
          1.4. ввести в состав комиссии заместителя Главы 
муниципального района, председателя Комитета финансов и 
контроля администрации Большереченского муниципального 
района Омской области – Прохорову Елену Сергеевну, возложив 
на нее обязанности заместителя председателя комиссии; 
        1.5. заменив в строке 13 состава межведомственной 
комиссии слова «врио начальника Большереченского ОФО – 
филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Омской области», на слова 
«начальник Большереченского ОФО –  филиала ФГКУ «УВО ВНГ 
России по Омской области». 
      2.  Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района Омской области» и 
разместить на официальном сайте Большереченского 
муниципального района Омской области в сети «Интернет». 
     3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 
момента обнародования. 
 
 
Глава муниципального района                         В.И. Майстепанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯБОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
28.05.2024                                                                             № 178 
 
 
Об утверждении Перечня мероприятий по организации перевода 

бюджетных учреждений Большереченского муниципального 
района Омской области, лицевые счета которым открыты в 

Комитете финансов и контроля Администрации 
Большереченского района, в Управление Федерального 

казначейства по Омской области в случае возникновения 
просроченной кредиторской задолженности по расходам на 

оплату труда и (или) уплату взносов по обязательному 
социальному страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 
 
 
         В соответствии со ст. 6 Положения о бюджетном процессе в 
Большереченском муниципальном районе Омской области, 
утвержденного решением Совета Большереченского района 
Омской области от 30.10.2013 № 262, руководствуясь Уставам 
Большереченского муниципального района Омской области, 
Администрация Большереченского муниципального района  
п о с т а н о в л я е т: 
 
         1. Утвердить Перечень мероприятий по организации 
перевода бюджетных учреждений Большереченского 
муниципального района Омской области, лицевые счета которым 
открыты в Комитете финансов и контроля Администрации 
Большереченского района, в Управление Федерального 
казначейства по Омской области в случае возникновения 
просроченной кредиторской задолженности по расходам на 
оплату труда и (или) уплату взносов по обязательному 
социальному страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам согласно приложению к 
настоящему постановлению. 
        2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на   заместителя Главы муниципального района, 
председателя  Комитета финансов и контроля   Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области  
Прохорову Е.С. 
        3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в 
газете "Официальный бюллетень органов местного 
самоуправления Большереченского муниципального района" и 
размещению на официальном сайте Большереченского 
муниципального района Омской области. 
 
 
Глава муниципального района                         В.И. Майстепанов 
 
 

Приложение 
к постановлению Администрации  

Большереченского муниципального района  
Омской области  

от 28.05.2024г. № 178 



 
 

 

6 

6 

Перечень мероприятий 
по организации перевода бюджетных  учреждений Большереченского муниципального района Омской области, лицевые счета 

которым открыты Комитете финансов и контроля Администрации Большереченского муниципального района, в Управление 
Федерального казначейства по Омской области в случае возникновения просроченной кредиторской задолженности по расходам на 

оплату труда и (или) уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам 

 
 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок исполнения 

1.  Организация ежемесячного 
контроля за отсутствием по 
состоянию на 1-е число 
каждого месяца просроченной 
кредиторской задолженности 
бюджетных учреждений 
Большереченского 
муниципального района 
Омской области  (далее – 
бюджетные учреждения), 
источником финансового 
обеспечения деятельности 
которых являются средства 
местного бюджета 
Большереченского 
муниципального района 
Омской области  (за 
исключением иных источников 
финансирования), в части 
расходов на оплату труда, 
уплату взносов 
по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам, а также 
обеспечение мер социальной 
поддержки отдельных 
категорий граждан. 

Комитет финансов и контроля 
администрации Большереченского 
муниципального района (далее – 
Финансовый орган), структурные 
подразделения Администрации 
Большереченского муниципального 
района, осуществляющие функции и 
полномочия учредителя бюджетных 
учреждений, источником финансового 
обеспечения деятельности которых 
являются средства местного бюджета  
Большереченского муниципального 
района  Омской области 
(за исключением иных источников 
финансирования), допустивших 
образование просроченной 
кредиторской задолженности в части 
расходов на оплату труда, уплату 
взносов 
по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам (далее соответственно – 
ГРБС, просроченная кредиторская 
задолженность) 

В течение одного рабочего дня, следующего 
за отчетным периодом, – ГРБС; 
В течение двух рабочих дней, следующих 
за отчетным периодом, – Финансовый орган 

2.  Направление уведомления о 
наличии просроченной 
кредиторской задолженности 
по расходам бюджетного 
учреждения в Управление 
Федерального казначейства 
по Омской области (далее – 
УФК по Омской области) по 
форме согласно приложению 
№ 1 к Соглашению 
о применении режима 
первоочередных расходов 
Управлением Федерального 
казначейства по Омской 
области от 24 апреля 2024 г. № 
1 (далее – Соглашение)* 

Финансовый орган В течение одного рабочего дня со дня 
обнаружения просроченной кредиторской 
задолженности бюджетного  учреждения 

3.  Информирование ГРБС, 
бюджетных учреждений о 
приостановлении приема 
платежных и иных 
документов по выплатам (за 
исключением выплат, 
включенных в перечень 
первоочередных расходов) 
бюджетных учреждений, 
допустивших образование 
просроченной кредиторской 
задолженности 

Финансовый орган  В течение одного рабочего дня со дня 
обнаружения просроченной кредиторской 
задолженности бюджетного учреждения 

4.  Приостановление проведения 
выплат (за исключением 
выплат, включенных в 
перечень первоочередных 
расходов согласно 
приложению № 5 к 
Соглашению) по открытым в 
Финансовом органе лицевым 
счетам бюджетных 
учреждений, допустивших 
возникновение просроченной 
кредиторской задолженности 

Финансовый орган  В течение одного рабочего дня со дня 
обнаружения просроченной кредиторской 
задолженности бюджетного  учреждения 

5.  Подготовка пакета документов ГРБС, бюджетные учреждения В течение пяти рабочих дней со дня 



 
 

 

7 

7 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок исполнения 

на открытие лицевых счетов 
бюджетным учреждениям в 
УФК по Омской области в 
соответствии с Порядком 
открытия и ведения лицевых 
счетов территориальными 
органами Федерального 
казначейства, утвержденным 
приказом Федерального 
казначейства  
от 17 октября 2016 г. № 21н. 
Документы направляются в 
Территориальный отдел УФК 
по Омской области 

получения информации от Финансового 
органа, предусмотренной пунктом 3 
настоящего перечня 

6.  Подготовка и направление 
пакета документов на закрытие 
лицевых счетов бюджетным 
учреждениям в Финансовом 
органе  

ГРБС, бюджетные учреждения В течение пяти рабочих дней со дня 
получения информации от Финансового 
органа, предусмотренной пунктом 3 
настоящего перечня 

7.  Закрытие лицевых счетов 
бюджетным учреждениям в 
Финансовом органе  

Финансовый орган В течение одного рабочего дня со дня 
подписания заявления на закрытие лицевого 
счета в Финансовом органе 

8.  Открытие лицевых счетов 
бюджетным  учреждениям в 
УФК по Омской области  и 
организация электронного 
документооборота. 

Территориальный отдел УФК по Омской 
области  

В течение пяти рабочих дней со дня 
предоставления пакета документов 

9.  Направление бюджетному 
учреждению, допустившему 
образование просроченной 
кредиторской задолженности, 
уведомления о введении 
режима первоочередных 
расходов по форме согласно 
приложению № 2 
к Соглашению при условии 
наличия просроченной 
кредиторской задолженности 
на момент открытия лицевого 
счета 

УФК по Омской области  В течение одного рабочего дня со дня 
открытия лицевого счета бюджетного 
учреждения в УФК по Омской области 

10.  Направление бюджетному 
учреждению, допустившему 
повторное образование 
просроченной кредиторской 
задолженности, уведомления о 
введении режима 
первоочередных расходов по 
форме согласно приложению 
№ 2 к Соглашению  

УФК по Омской области  В течение одного рабочего дня со дня 
получения от Финансового органа 
информации об образовании просроченной 
кредиторской задолженности бюджетного 
учреждения 

11.  Направление в адрес ГРБС 
уведомления о повторном 
возникновении просроченной 
кредиторской задолженности у 
бюджетного учреждения  

УФК по Омской области  В течение одного рабочего дня со дня 
получения от Финансового органа 
информации об образовании просроченной 
кредиторской задолженности бюджетного  
учреждения 
 

12.  Осуществление учета 
операций на лицевых счетах 
бюджетных  учреждений в 
соответствии с перечнем 
первоочередных расходов 
согласно приложению № 5 
к Соглашению 

Территориальный отдел УФК по Омской 
области 

До дня получения информации об отсутствии 
просроченной кредиторской задолженности 
бюджетного учреждения 

13.  Проведение выплат по 
погашению просроченной 
кредиторской задолженности 
бюджетных учреждений  

Бюджетные учреждения, 
территориальный отдел УФК по Омской 
области 

В течение операционного дня 

14.  Направление в УФК по Омской 
области уведомления о 
погашении просроченной 
кредиторской задолженности 
по расходам бюджетного 
учреждения по форме 
согласно приложению № 3 к 
Соглашению* 

Финансовый орган В течение семи рабочих дней со дня 
получения отчета ГРБС о погашении 
просроченной кредиторской задолженности 
бюджетного учреждения 

15.  Направление в адрес ГРБС, 
бюджетного учреждения 
уведомления о возобновлении 
перечислений по расходам 

УФК по Омской области  В течение одного рабочего дня со дня 
получения от Финансового органа 
информации о погашении просроченной 
кредиторской задолженности бюджетного 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=E420CC867026C78E828C37D719247216&req=doc&base=LAW&n=208093&dst=100018&fld=134&REFFIELD=13


 
 

 

8 

8 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок исполнения 

бюджетного учреждения по 
форме согласно приложению 
№ 4 к Соглашению 

учреждения 

16.  Разработка мероприятий по 
организации перевода 
бюджетных учреждений 
Большереченского 
муниципального района 
Омской области, лицевые 
счета которым открыты в УФК 
по Омской области, в 
Финансовый орган по итогам 
реализации постановления 
Правительства Омской 
области от 23.12.2019 № 447-п 
«О заключении соглашений, 
которыми предусматриваются 
меры по социально-
экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных 
финансов муниципальных 
районов (городского округа), 
поселений Омской области» 

Финансовый орган,  
УФК по Омской области  

По окончании срока действия Соглашения 

 
*Уведомления направляются  в территориальный отдел УФК по Омской области с сопроводительным письмом на имя руководителя УФК 
по Омской области. 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯБОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
30.05.2024                                                                             № 179 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 

01.06.2020 года № 141 
«О создании Совета по  инвестиционной деятельности и 

развитию конкуренции» 
 
              В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь 
Уставом Большереченского муниципального района Омской 
области, в целях улучшения инвестиционного климата и развития 
конкуренции на территории Большереченского  муниципального 
района Омской  области, Администрация Большереченского 
муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я е т: 

1.Состав Совета по инвестиционной деятельности и 
развитию конкуренции изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2.Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Администрации Большереченского 
муниципального района в сети Интернет. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 
 
 
Глава муниципального района                                 В.И. Майстепанов 
 
 
 

Приложение 
к постановлению Администрации  

Большереченского муниципального района  
Омской области  

от 30.05.2024г. № 179 

 
 

СОСТАВ 
Совета по инвестиционной деятельности и развитию 

конкуренции 
 
 

 
 
 
 

Майстепанов  
Василий Иванович 

Глава Большереченского муниципального 
района Омской области, председатель Совета; 

Носковец  
Сергей 
Александрович 

Первый заместитель Главы муниципального 
района, начальник управления архитектуры, 
строительства и ЖКХ  администрации 
муниципального района, заместитель 
председателя Совета; 

Ибрагимова  
Ирина 
Александровна 

Главный специалист экономического отдела  
администрации муниципального района, 
секретарь Совета; 

Члены Совета:  

Прохорова  
Елена Сергеевна 

Заместитель Главы муниципального района, 
председатель Комитета финансов и контроля  
администрации муниципального района; 

Епанчинцев  
Виктор Михайлович 

Заместитель Главы муниципального района, 
начальник Управления сельского хозяйства  
администрации муниципального района; 

Рыбалочкина  
Любовь 
Вячеславовна 

Заместитель Главы муниципального района,  
начальник управления правового обеспечения  
администрации муниципального района; 

Пшеченко  
Анастасия 
Викторовна 
 

Председатель Комитета по управлению 
имуществом  администрации муниципального 
района; 

Атаманская  
Наталья Петровна 

Начальник экономического отдела  
администрации муниципального района; 

Главы городского и сельских поселений Большереченского 
муниципального района Омской области (по согласованию). 

consultantplus://offline/ref=7753C5A56086A758B78FA190E2603981352386B407A7D4492E35F5BAA02BDAAB1A02AC8DA42158280DA680CAB2YCpFL


 
 

 

9 

9 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯБОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
31.05.2024                                                                             № 180 

 
О внесении изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области № 
78 от 21.03.2017 года 

 «Об утверждении состава антинаркотической комиссии  
  Большереченского муниципального района» 

    
Руководствуясь Уставом Большереченского муниципального 
района Омской области, Федеральным законом от 06.10.2003 г. 
№ 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области, п о с 
т а н о в л я е т: 

1. В приложение № 1 к постановлению 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области от 
21.03.2017 года № 78 «Об утверждении состава 
антинаркотической комиссии Большереченского 
муниципального района» внести следующие 
изменения: 

1.1. Вывести из состава антинаркотической комиссии: 
- Кучукову Анжелику Исламовну – заместителя Главы, начальника 
управления правового обеспечения Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области, 
члена комиссии; 
- Соломенникова Валерия Вячеславовича - Врио начальника 
ОМВД России по Большереченскому району майора полиции (по 
согласованию), заместитель председателя комиссии. 
1.2. Ввести в состав антинаркотической комиссии: 
- Рыбалочкину Любовь Вячеславовну – заместителя Главы, 
начальника управления правового обеспечения Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области, 
возложив на нее полномочия члена комиссии; 
- Черноножкина Алексея Владимировича – начальника ОМВД 
России по Большереченскому району, подполковника полиции (по 
согласованию), возложив на него полномочия заместителя 
председателя комиссии. 
1.3. Должность Полянского Сергея Сергеевича изложить в 
следующей редакции: «начальник Большереченского ОВО – 
филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Омской области, член 
комиссии». 
2. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района Омской области» и 
разместить на официальном сайте Большереченского 
муниципального района Омской области в сети «Интернет». 
3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 
обнародования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы, начальника управления 
правового обеспечения Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области Рыбалочкину Л.В. 
 
 
Глава муниципального района                                   В.И. Майстепанов 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

31.05.2024                                                                             № 181 
 

О внесении изменений в постановление  Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 

23.10.2014г. № 540 «Об утверждении положения и состава 
комиссии по регулированию жилищных отношений 

администрации Большереченского муниципального района» 
 

Руководствуясь Уставом Большереченского муниципального 
района Омской области, Администрация Большереченского 
муниципального района Омской области п о с т а н о в л я е т: 
1. Приложение № 2 «Состав комиссии по регулированию 
жилищных отношений администрации Большереченского 
муниципального района» к постановлению Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
23.10.2014 г. № 540 «Об утверждении положения и состава 
комиссии по регулированию жилищных отношений 
администрации Большереченского муниципального района» 
изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему 
постановлению. 
2. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района Омской области» и 
разместить на официальном сайте Большереченского 
муниципального района Омской области в сети «Интернет». 
3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 
обнародования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы, начальника управления 
правового обеспечения Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области Рыбалочкину Л.В. 
 
 
Глава муниципального района                             В.И. Майстепанов 

 
 

Приложение к постановлению  
Администрации Большереченского 

 муниципального района Омской области 
 №181 от 31.05.2024 

 
Приложение № 2 к Постановлению Администрации 

Большереченского муниципального района  
от 23.10.2014 № 540 

 
Состав комиссии по регулированию жилищных отношений 
администрации Большереченского муниципального района 

 
Рыбалочкина 
Любовь 
Вячеславовна 

 
- председатель комиссии, заместитель 
Главы Большереченского 
муниципального района, начальник 
управления правового обеспечения 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области; 
 

Прохорова Елена 
Сергеевна 

- заместитель председателя комиссии, 
заместитель Главы Большереченского 
муниципального района, председатель 
Комитета финансов и контроля 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области; 

Микаелян 
Виктория 
Александровна 

- секретарь комиссии, главный специалист 
управления правового обеспечения 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области; 



 
 

 

10 

10 

Пирогова Ирина 
Сергеевна 

- секретарь комиссии, главный специалист 
управления правового обеспечения 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области; 

 Члены комиссии: 
Новгородцева 
Оксана 
Борисовна 

- управляющий делами, начальник 
организационно-кадрового управления 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области; 

Пшеченко 
Анастасия 
Викторовна 

- председатель Комитета по управлению 
имуществом Администрации 
Большереченского муниципального 
района Омской области; 

Полянская
Людмила 
Афанасьевна 

- специалист БУ «Омский центр КО и ТД»; 
 

Шрейдер Виктор 
Иванович     

- директор БУК «Культура», руководитель 
Муниципального казенного учреждения 
«Хозяйственно - эксплуатационный центр 
в сфере культуры» Большереченского 
муниципального района Омской области; 

Щербаков  
Александр 
Викторович 
 

- председатель Комитета по образованию 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области; 

Семенова Ирина 
Михайловна 
 

- главный специалист Комитета по 
управлению имуществом администрации 
Большереченского муниципального 
района Омской области; 
 

 
Меньшиков 
Александр 
Сергеевич 

- главный специалист управления 
архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области. 

 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

31.05.2024                                                                             № 185 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 

23.08.2013 г.  № 472 «Об утверждении перечня земельных 
участков, предоставляемых в собственность граждан бесплатно»  

 
Руководствуясь статьей 11 Земельного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации», Уставом Большереченского муниципального района 
Омской области, Администрация Большереченского 
муниципального района Омской области п о с т а н о в л я е т: 
 1. В приложение к постановлению Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
23.08.2013 г. № 472 «Об утверждении перечня земельных 
участков, предоставляемых в собственность граждан бесплатно» 
внести изменения, дополнив пунктом 13 следующего содержания: 

 
13 

55:02:100501:140 
1500,00 
кв.м. 

Омская область, 
Большереченский район, 
Такмыкское сельское 
поселение, п. 
Хлебоприемный Пункт 

  2. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района Омской области» и 
разместить на официальном сайте Большереченского 
муниципального района Омской области в сети «Интернет». 

 
 

Глава муниципального района                            В.И. Майстепанов 

 
Сроки регистрации недвижимости по единой процедуре в 
омском Росреестре за год сократились более чем в 3 раза 

 
Сокращение сроков государственной регистрации прав – 
очередной этап комплекса мероприятий, 
проводимых Росреестром в целях повышения эффективности 
и доступности оказания государственных услуг.  
Так, в апреле 2024 года в Омской области средний срок 
предоставления государственной услуги по государственному 
кадастровому учету и (или) государственной регистрации 
недвижимости составил 1,3 дня, что в 2 раза меньше, чем в 
апреле 2023 года (2,7 рабочих дня).   
При этом государственная регистрация права как отдельная 
процедура в среднем занимает 1,1 дня (документы, поданные в 
бумажном виде, регистрируются 1,6 дня, в электронном виде – 0,6 
дня). В апреле 2023 года – 1,7 / 2,5 / 0,9 дня соответственно.  
В настоящее время кадастровый учет объектов недвижимости 
государственными регистраторами Управления Росреестра по 
Омской области осуществляется в срок 1,5 дня (документы, 
поданные в бумажном виде, – 2 дня, в электронном виде – 1,3 
дня). В апреле 2023 года – 2,8 / 3,1 / 2,1 дня соответственно. 
По единой процедуре осуществления государственного 
кадастрового учета и государственной регистрации Управлением 
достигнут показатель в 1,9 дня, и это более чем в 3 раза быстрее, 
нежели год назад (документы, поданные в бумажном виде, – 2,2 
дня, в электронном виде – 1,4 дня). В апреле 2023 года –  5,8 / 6,3 
/ 3,8 дня соответственно. 
Срок осуществления кадастрового учета и регистрации «бытовой 
недвижимости» по заявлениям, представленным в электронном 
виде, в апреле 2024 составил 0,5 дня (в апреле 2023 года – 0,8 
дня).  
По словам заместителя руководителя Управления Анжелики 
Ивановой, проводимые Управлением мероприятия в целях 
повышения эффективности и доступности оказания 
государственных услуг позволили существенно сократить сроки 
регистрации по сравнению с установленными Законом о 
регистрации: это 9 дней в случае регистрации права, 7 дней – для 
постановки объектов недвижимости на кадучет и до 12 дней при 
осуществлении единой процедуры.  
«Справедливо признать, что Росреестр достаточно быстро 
откликается на требования, диктуемыми современными 
реалиями, когда главным показателем качества и 
эффективности работы является скорость. В нашей 
совместном с омским Росреестром взаимодействии нередки 
случаи, когда специалисты МФЦ электронных услуг 
фиксировали скорость регистрации права сотрудниками 
Управления за 20 минут с момента подтверждения оплаты 
государственной пошлины», – прокомментировал директор ООО 
«Многофункциональный центр электронных услуг Единая 
правовая служба», член Общественного совета при Управлении 
Росреестра по Омской области Илья Васильчук.  
 
Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 
 
 

Благодаря сервису Росреестра «Земля для стройки» в 
Омской области возведено 24 объекта капитального 

строительства 
На протяжении четырех лет (с мая 2020 года), по поручению 
Президента и Правительства Российской Федерации, в каждом 
регионе ведется активная работа по поиску земельных участков, 
пригодных для жилищного строительства.  
За это время на территории Омской области было выявлено 1358 
участков общей площадью 1380 га, обладающих строительным 
потенциалом, из них 493 земельных участка площадью 102 га – 
за первые четыре месяца 2024 года.  
Ранее поиски велись в пределах городов Омска и Калачинска, а 
также на территориях Азовского, Исилькульского, Полтавского, 
Павлоградского, Кормиловского, Крутинского, Муромцевского, 
Русско-Полянского, Тевризского и Омского муниципальных 
районов Омской области. Сейчас для пополнения «Банка земли» 
Омской области используются свободные земли Одесского, 
Любинского и Таврического районов. Так, на последних 
заседаниях штаба при Управлении Росреестра по Омской 
области в поле зрения экспертов оказались село Берёзовка 
Азовского района, Одесское сельское поселение, поселок 
Камышловский, село Любино-Малороссы и райцентр Любинского 
района, село Сосновское и райцентр Таврического района. 



 
 

 

11 

11 

Сейчас в «Банке земли» Омской области фигурируют 30 
населенных пунктов Омской области. 
Преобладающее большинство земельных участков имеет 
потенциал для использования именно под индивидуальное 
жилищное строительство, что подтверждено статистикой.  
«За время существования проекта Росреестра «Земля для 
стройки» в Омской области возведено 24 объекта 
капитального строительства – 22 индивидуальных и 2 
многоквартирных дома. При этом 5 домов, в том числе и МКД, 
были построены до конца 2023 года, а с начала 2024 года и по 
настоящий момент, согласно данным Единого 
государственного реестра недвижимости, строения 
возведены на 19 выявленных ранее земельных участках, и это 
5 частных домов в Кировском административном округе, одно 
частное домовладение в деревне Аполллоновка Исилькульского 
района, 13 домов блокированной застройки в городе Калачинске. 
Всего под строительство уже вовлечено 140 участков общей 
площадью 130 га», – отметил руководитель Управления 
Росреестра по Омской области Сергей Чаплин.           
Выявленные в рамках штаба и соответствующие необходимым 
требованиям свободные земельные участки впоследствии 
проходят своеобразную процедуру обнародования – размещения 
на онлайн-сервисе «Земля для стройки» Публичной кадастровой 
карты. 
«Региональное министерство строительства является 
органом власти, ответственным за своевременное 
обновление и наполнение сервиса «Земля для стройки» данными 
о земельных участках, вновь выявленных и обладающих 
строительным потенциалом. В настоящее время на Публичной 
кадастровой карте размещены сведения о 1241 земельном 
участке и территориях, находящихся в государственной, 
муниципальной собственности, общей площадью 1254 га», – 
отчиталась на последнем заседании член штаба по наполнению 
перечня земельных участков и территорий, подлежащих 
вовлечению в оборот для целей жилищного строительства, 
главный специалист отдела развития территории управления 
градостроительной политики Министерства строительства 
Омской области Ольга Токарева.  
Информация, размещенная на сервисе «Земля для стройки», 
адресована потенциальным инвесторам на региональном уровне, 
а также частным лицам, заинтересованным во вложении средств 
в недвижимость. 
Для достижения показателей по пригодным для строительства 
площадей, установленным Росреестром, до конца 2024 года в 
Омской области еще необходимо выявить 78 га свободных 
земель.   
 
Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 
 

В Омской области с начала года по «гаражной амнистии» 
оформили 90 гаражных боксов 

Гаражей-невидимок в Едином государственном реестре 
недвижимости становится все меньше – во многом благодаря 
законодателю, который упростил процедуры оформления в 
собственность не только имеющихся капитальных гаражных 
боксов, но и земельных участков под ними. 
Так, за первые четыре месяца текущего года жители Омской 
области поставили на государственный кадастровый учет с 
одновременной регистрации права 90 гаражей, которые были 
построены еще до 2004 года.  
За это же время также по «гаражной амнистии» было оформлено 
в личное владение 1235 находящихся под гаражами земельных 
участков общей площадью 30952 кв. м, которые ранее находились 
в государственной или муниципальной собственности. 
Помимо этого, в рамках Закона № 79-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (или 
«гаражная амнистия»), Управлением Росреестра по Омской 
области по заявлениям омичей осуществлен учет 1220 гаражных 
боксов как самостоятельного здания с назначением «гараж». 
Таким образом, с начала 2024 года омичи воспользовались 
«гаражной амнистией» уже 2545 раз. 
«С начала действия «гаражной амнистии» в Омской области 
уже легализовано более 1440 гаражных боксов, которые были 
возведены до 2004 года, но права на них до сих пор не были 
зарегистрированы в ЕГРН. Мы прогнозируем и дальнейшем 
спрос на этот закон, поскольку, анализируя трудности, с 
которыми приходится сталкиваться гражданам при 
оформлении документов, законодатель каждый раз вносит в 
79-й Федеральный закон изменения, позволяющие все большему 

кругу лиц воспользоваться «гаражной амнистией». Так, 
например, сейчас высотность подходящего под упрощенный 
порядок оформления гаража уже не ограничена одним этажом. 
Более того, теперь землю под гаражом в собственность можно 
оформить и в том случае, если ранее на указанной территории 
был утвержден проект межевания, – до этого нововведения в 
таких случаях граждане получали отказ при подаче заявления 
на оформление земельного участка под их гаражным боксом», – 
пояснил руководитель Управления Росреестра по Омской 
области Сергей Чаплин.  
Напомним, «гаражная амнистия» действует до 1 сентября 2026 
года. 
 
Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 
 
В Омской области с начала года завершено строительство 

1751 жилого дома общей площадью 213 904 кв. м 
В Омской области за 4 месяца 2024 года завершено 
строительство 1751 жилого дома общей площадью 213 904 кв. 
метров. Показатель в 1,6 раза больше количества построенных в 
регионе домовладений за аналогичный период прошлого года 
(1086 домов общей площадью 138513 кв. м) и уже превышает 
половину построенных частных домов за весь 2023 год (3105). 
В городе Омске возведено 656 таких объектов.  
Основная масса жилых домов приходится на сельскую местность 
– 931 объект недвижимости (53,2%). Больше всего домов 
построено в Омском муниципальном районе – 819, в Азовском – 
34, в Калачинском и Тарском – 30 и 29 соответственно, в 
Любинском – 24, в Исилькульском и Таврическом – по 19, в 
Марьяновском – 14, в Москаленском и Саргатском – по 10, в 
Кормиловском – 9, в Знаменском и Тевризском – по 8, в 
Черлакском – 7, в Полтавском – 5, в Большереченском, 
Нововаршавском, Оконешниковском – по 4, в Называевском, 
Русско-Полянском, Шербакульском – по 3, в Большеуковском, 
Колосовском, Крутинском, Нижнеомском, Одесском, 
Седельниковском, Тюкалинском – по 2.  
В Горьковском, Павлоградском, Усть-Ишимском районах 
построено по одному такому объекту. 
При строительстве своих домов жители Омского региона отдают 
предпочтение деревянному (410), кирпичному (399) 
домостроению, 703 дома построено из смешанных материалов. 
За 4 месяца текущего года чаще всего омичи строили 
одноэтажные (967 домов, или 55,2%) и двухэтажные (770, или 
44%) объекты.  
За истекший период 2024 года построено 14 трехэтажных домов 
площадью 5152 кв. метров.  
«Самым большим жилым домом, учтенным в ЕГРН в 2024 году, 
является трехэтажный жилой дом в Омске площадью 1236,3 кв. 
метров. Самое маленькое домовладение из уже 
зарегистрированных в этом году – жилой дом площадью 11,4 кв. 
метров, построенный из смешанных материалов, и он также 
находится в городе Омске. Средняя площадь жилого дома из 
зарегистрированных в 2024 году составляет 122,2 кв. метров», 
– отметил руководитель Управления Росреестра по Омской 
области Сергей Чаплин. 
 
Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

12 

12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

13 

13 

 
 
 
 

        № 23   от  31.05.2024 года 

Официальный бюллетень органов 

местного самоуправления 

Большереченского муниципального 
района 

 Учредители: Совет Большереченского муниципального района, Администрация Большереченского  

муниципального района,  Тираж 150 экз.   наш адрес:  

646670.    п. г.т. Большеречье Омской области,    

 ул.  Советов ,69  Телефоны: 8(38169)  2-17-35  факс.2-17-97      


